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NEWSLETTER

Září bývá po prázdninách, které drží 
i český parlament a vláda, v politickém 
provozu vždy hektickým měsícem. Tak 
ostrý start po prázdninách tady ale 
přeci jen delší dobu nebyl. Ve vyso-
kém tempu se držel měsíc prakticky až 
do svého samého závěru, kdy vznikají 
tyto řádky.

Vláda přišla s dalším stamiliardovým 
rozpočtovým schodkem, což vybídlo 
Jiřího Weigla k tomu, aby sepsal text 
s názvem Bezvýchodný marasmus, který 
si můžete přečíst na následujících strán-
kách. Není ale zdaleka jen o rozpočtu. 
Připadal nám natolik zásadní, že jsme 
na jeho základě uspořádali seminář 
v hotelu International. Zprávu ze semi-
náře od Ivo Strejčka si můžete přečíst 
na našem webu, kde naleznete i video-
záznam z akce. 

V polovině září tlaková níže Boris, která 
se usadila nad českou kotlinou, vylila 
na Česko svůj obsah a způsobila katas-
trofální povodně svým rozsahem srov-
natelné s lety 1997 nebo 2002. Přírodní 
katastrofa, která tentokrát pustošila 
zejména severní Moravu a Olomoucko 
s velkou pravděpodobností kromě ji-
ného dál prohloubí schodek rozpočtu 
a vymaže tak i ono stopové množství 
konsolidace, kterým se vláda v návrhu 
rozpočtu na příští rok holedbala. 

s

EDITORIAL

s

Žijeme v éře intelektuálního 
konformismu

ZÁŘIJOVÝ GRAF IVK

Editorial

Václav Klaus: Žijeme v éře 
intelektuálního konformismu

Jiří Weigl: Demokracie 2.0

Ivo Strejček: Nepřeceňme 
výsledky krajských voleb

Ladislav Jakl: Americká realita 
zblízka

Jiří Weigl: Bezvýchodný 
marasmus

Ivo Strejček: České školství 
překypuje problémy

Marta M. Krumphanzlová, 
Filip Šebesta: Christopher 
Monckton v IVK

Přepólovaná česká politika
podpora pro kandidáty na prezidenta USA 

dle preferované strany

Zdroj: NMS Market Research, 2024

Ve Stuttgartu jsem byl – nemýlím-li se – 
naposledy před deseti lety. Bylo to u příle-
žitosti mého vystoupení na kongresu AfD 
a tehdejší prožitek pro mne zůstává neza-
pomenutelný. Vzpomínka není pozitivní: 
dominují v ní stovky vysoce ozbrojených 
policistů, kteří tam museli chránit účastníky 
kongresu. Něco podobného jsme v České 
republice mohli zažít naposledy v komunis-
tické éře. Nikoli 25 let po jejím skončení.

Stará levicová ideologie 
byla komunismem natolik 

zdiskreditována, že nepředstavovala 
skutečnou hrozbu.

I celá radikální politická, ekonomická a so-
ciální transformace naší země proběhla 
v klidu a bez násilí. Ne náhodou se hovoři-
lo o české sametové revoluci. Neměli jsme 
žádnou Antifu, žádné radikály na pravé 
straně politického spektra a levičáci spja-
tí s komunismem byli rychlou a úspěšnou 
transformací natolik otřeseni, že si žádné 
hlasité či násilné protesty nedovolovali. 
Stará levicová ideologie byla komunismem 
natolik zdiskreditována, že nepředstavova-
la skutečnou hrozbu. Nová levicová ideo-
logie současnosti, která teď vítězí i u nás, 
je něco úplně jiného. Beru to jako osobní 
porážku, jako osobní selhání, jako osobní 
neúspěch. Měli jsme být na toto nebezpečí 
lépe připraveni. 

Atmosféra v ulicích českých měst 
dodnes zůstává relativně klidná. 

Nová, tolik potřebná vzpoura davů 
– ve smyslu Ortégy y Gasseta – ještě 

ani zdaleka není na pořadu dne.

Atmosféra v ulicích českých měst dodnes 
zůstává relativně klidná. Nová, tolik potřeb-
ná vzpoura davů – ve smyslu Ortégy y Gas-
seta – ještě ani zdaleka není na pořadu dne. 

Václav Klaus

Německo je v tomto smyslu pravděpodob-
ně dále. Jak je to možné? Jsou Češi ve srov-
nání s Němci „mírumilovné holubice“? Je 
naše mentalita tak odlišná? Nebo jsme jen 
línější, pohodlnější a stále ještě dostatečně 
spokojení s životní úrovní, která až do éry 
Covidu rostla a která se již blíží průměru 
hrubého národního produktu na obyvatele 
v EU?

Nevím. Každopádně je mi jasné, že – 
i po téměř 35 letech – vzpomínky na ko-
munismus naše chování, naše pocity, naše 
reakce silně ovlivňují. A to včetně vzpomí-
nek na sovětskou okupaci v době Pražské-
ho jara 1968.  Německá minulost byla jiná. 
Naštěstí má Německo k dispozici téměř 
„kontrolovaný experiment“, kterým je vý-
voj v západním a východním Německu po 
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Povodně zastihly Českou republiku 
v posledních dnech volební kampaně 
letošních krajských a senátních voleb. 
Zejména ty první jmenované ovládlo 
zcela jednoznačně opoziční hnutí ANO. 
Výsledky voleb komentuje na webu 
IVK Jiří Weigl, na stránkách Newsletteru 
si k nim můžete přečíst komentář Ivo 
Strejčka. Ten v závěru vydání píše také 
o svém klasickém tématu – stavu české-
ho školství na počátku dalšího školního 
roku. 

Na evropské úrovni se intenzivně disku-
tovala zpráva Maria Draghiho na téma 
konkurenceschopnost Evropy. Na webu 
IVK naleznete její hodnocení od Jiřího 
Weigla, které se již na stránky Newslet-
teru bohužel nevešlo, rozhodně ale stojí 
za přečtení. Z několika zářijových zahra-
ničních vystoupení Václava Klause jsme 
vybrali do tohoto čísla překlad projevu 
Václava Klause v německém Stuttgartu.

Kromě zmiňovaného semináře se ve dru-
hé polovině měsíce v sídle IVK odehrála 
také přednáška britského konzervativ-
ního politika a publicisty Christophera 
Moncktona na téma klimatická změna. 
Zprávu o akci nalezne na poslední straně 
tohoto vydání a videozáznam pak opět 
na našem YouTube. 

Výsledky voleb rozkolísaly v závěru mě-
síce do té doby stabilně se tvářící Fialo-
vu vládu. Volební debakl pirátů a selhání 
ministra Bartoše ve věci digitalizace sta-
vebního řízení již nebylo možné vysedět 
jako všechny dřívější problémy, jejichž 
řešení se premiér úspěšně vyhýbal. Po-
někud svéráznou a lidsky prazvláštní 
formou tak započalo na konci září něco 
jako rekonstrukce vlády. Výsledkem, 
zdá se, bude, smrsknutí se pětikoalice 
na čtyřkoalici. 

Byl to divoký měsíc. A to zde ani nezmi-
ňujeme zahraniční dění. Kupříkladu dal-
ší pokus o atentát na Donalda Trumpa, 
který prakticky už nikoho nijak význam-
ně nezaujal. Zkrátka business as usual. 

Filip Šebesta

(Pokračování ze strany 1)
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 znovusjednocení. Letošní evropské volby 
přesvědčivě ukázaly, že rozdíly v tamním 
vývoji a vzpomínkách přetrvávají dodnes.

Česká republika nemá své „východní“ 
Česko. Neměli jsme bohatého či bohat-
šího bratra, který by nám umožnil pro-
vádět nezbytné systémové změny bez 
radikální transformace.  To se ukázalo být 
výhodou. Všichni jsme se museli podílet 
na procesu hluboké změny, což bylo velmi 
poučné.

Proto věřím, že mé zkušenosti z komuni-
stické éry, má aktivní role v transformaci 
společnosti po pádu komunismu a mé po-
litické aktivity v posledních třech desetile-
tích doma i na evropské úrovni jsou i dnes 

relevantní. Dávají mi možnost podívat se 
na Německo z jiné perspektivy. Německo – 
přes všechna svá specifika a charakteristic-
ké rysy – prochází víceméně stejným vývo-
jem jako všechny další země Západu. Není 
zde žádný „Sonderweg“.

Neměli jsme bohatého či bohatšího 
bratra, který by nám umožnil 

provádět nezbytné systémové změny 
bez radikální transformace.  To se 

ukázalo být výhodou. Všichni jsme 
se museli podílet na procesu hluboké 

změny, což bylo velmi poučné.

Naše komunistická zkušenost začíná být 
pro pochopení dnešní západní společnosti 
stále důležitější, protože se západní Evropa 
(a Amerika) vyvíjejí směrem ke shora říze-
né a kontrolované společnosti. My – mám 
na mysli obyvatele střední a východní Ev-
ropy – jsme v komunistické éře nejen zby-
tečně ztráceli čas. My jsme se i něco důleži-
tého naučili, něco, co se Západoevropané, 
kteří tuto tragickou zkušenost neměli, na-
učit nemohli. My, nebo někteří z nás, jsme 
vzhledem k minulosti k dnešnímu západní-
mu světu kritičtější než většina Západoev-
ropanů.

Nejenže jsme po pádu komunismu neče-
kali tak masivní, tak nepřátelské, a tak aro-
gantní prosazování progresivistických, glo-
balistických, konstruktivistických, levicově 
orientovaných idejí a tendencí, ale ani jsme 
si nic takového nedokázali představit.

Chtěli jsme rychle zavést svobodné 
tržní hospodářství ve smyslu 

Misesově a Hayekově – jak 
vždy říkám, tržní hospodářství 

bez přívlastků – a klasickou 
pluralitní parlamentní demokracii 

s ideologicky jasně vymezenými 
politickými stranami.

Měli jsme úplně jiné plány a sny než vy-
tvořit postdemokratickou společnost dne-
ška. Chtěli jsme rychle zavést svobodné tržní 
hospodářství ve smyslu Misesově a Hayeko-
vě – jak vždy říkám, tržní hospodářství bez 
přívlastků – a klasickou pluralitní parlament-
ní demokracii s ideologicky jasně vymezený-
mi politickými stranami. V žádném případě 
ne dnešní postdemokratické uspořádání EU, 
které je charakterizováno centralizací rozho-
dovacích procesů v Bruselu, hrou na parla-
mentarismus v evropském kvaziparlamentu, 
vítězstvím pokrokářské ideologie nad racio-
nalitou a zdravým rozumem obyčejných lidí, 
potlačováním a omezováním tržního hospo-
dářství atd.

Dnes jsme svědky a nedobrovolnými účast-
níky zásadní přeměny západní společnosti 

v duchu progresivismu, environmentalis-
mu, genderismu, multikulturalismu a dal-
ších podobných ideologických ambicí, kte-
ré však jsou zcela nepřijatelné.

Zabrzdit tento proces se stalo nejdůleži-
tější výzvou dnešní doby. U nás doma, zde 
v Německu, i na celém Západě. Bez porážky 
těchto ismů nelze provést jakékoli smys-
luplné a účinné změny. Je to jako s komu-
nismem. Tehdejší vláda také chtěla různé 
věci nepřetržitě měnit a zlepšovat, ale beze 
změny systému a jeho podstaty to nebylo 
možné. Ani dnes dílčí reformy nestačí. Je 
opět nutná transformace (neboli systémo-
vá změna). 

Lidé jako já prožili podstatu debaty o svo-
bodě (a nesvobodě) autenticky, nestudova-
li ji jen teoreticky. Je proto třeba, abychom 
jasně a nahlas řekli, že podobnost mezi 
dnešním světem a světem pozdní komuni-
stické éry cítíme velmi intenzivně.

Lidé jako já prožili podstatu debaty 
o svobodě (a nesvobodě) autenticky, 
nestudovali ji jen teoreticky. Je proto 
třeba, abychom jasně a nahlas řekli, 
že podobnost mezi dnešním světem 

a světem pozdní komunistické éry 
cítíme velmi intenzivně.

Dnes už zase nemůžeme svobodně mlu-
vit, musíme se bát o svou kariéru, rodinu, 
svobodu, někdy dokonce i o život. Svo-
boda je ironizována, přednost mají jiné 
cíle.  Žijeme v monoideologické éře tzv. 
liberální demokracie, v níž svoboda není 
nejvyšší prioritou. Opět žijeme v éře in-
telektuálního konformismu, v níž vládne 
jedna dominantní ideologie. Setkáváme 
se sice s doktrínami s různými názvy, ale 
jejich podstata je téměř totožná – elimi-
novat svobodu lidí, vybudovat „Brave New 
World“ shora regulované společnosti. Ne-
měli bychom rezignovat. I malé kroky jsou 
důležité. Ale nestačí.

To vše je dobře známo a diskutuje se o tom 
již dlouho. Přesto dnešní tendence pokra-
čují, aniž by se jakkoli zpomalovaly. Jako 
by s nimi všichni souhlasili. Existuje pouze 
slabá a nejednotná politická opozice, která 
je oslabována tím, že se hádá spíše o de-
taily než o hlavní stavební kameny dnešní 
západní společnosti. A – na druhé straně 
– stojí dobře organizovaná politická a me-
diální moc, která nám vládne.

Jak se to mohlo stát? Známý švýcarský 
novinář Roger Köppel napsal v polovině 
července v Die Weltwoche tato slova: „USA 
jsou dnes epicentrem pseudonáboženské-
ho zvratu nejen politiky, ale všech oblastí 
života, včetně kultury a sportu.“ S tím sou-
hlasím, ale neměli bychom podceňovat roli 
Evropy. Dnešní politická a společenská rea-
lita na Západě – a zejména v Německu – je 
realizací myšlenek šedesátých let a s nimi 
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Jiří Weigl 
výkonný ředitel IVK
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spojeného způsobu myšlení a pohledu 
na svět. Zdá se mi, že jsou v Německu tyto 
myšlenky zakořeněny hlouběji než v jiných 
západních zemích – snad s výjimkou Ame-
riky.

Ideje, které nyní hrají zásadní roli, k nám 
nepřišly zvenčí. Nejde o import myšlenek 
z jiného kontinentu nebo jiné civilizace. 
Byly vytvořeny u nás doma. A námi.  O roli 
německých šedesátých let jsem se již zmí-
nil. Tam shledávám skutečný počátek – 
Frankfurtská škola, zelená ideologie, femi-
nismus, události roku 1968, Rudi Dutschke 
atd. Tam to všechno začalo.

Ideje, které nyní hrají zásadní roli, 
k nám nepřišly zvenčí. Nejde o import 

myšlenek z jiného kontinentu nebo 
jiné civilizace. Byly vytvořeny u nás 

doma. A námi. 

Vývoj v USA a Velké Británii byl důležitý, ale 
největší vinu nacházím v Evropě, zejmé-
na v postdemokratické podobě evropské 
integrace, která vede k nezodpovědnému 
kontinentalismu a k likvidaci klíčové po-
zice národního státu. Dnešní vývoj EU, to 
znamená vývoj po Maastrichtu a Lisabonu 
(což nazývám unifikací, nikoli integrací), je 
postdemokratickým konstruktem, který se 
svobodou a demokracií nemá téměř nic 
společného. Demokracie totiž vyžaduje stát 
a s národním státem spojený lid. Někteří 
říkají demos, neboť to zní sofistikovaněji. 
V Evropě však žádný demos, žádný lid není. 
Jsou tam občané jednotlivých národních 

Mainstreamová propaganda nás přesvěd-
čuje, že základním antagonismem součas-
né doby je zápas mezi „demokraty“ a „po-
pulisty“ či „extrémisty“.

Za „demokraty“ se sami označují ti, kteří 
dnes na Západě vládnou. Je pro ně příznač-
né, že v jejich pojetí je demokracie ve zkrat-
ce pouze takový výsledek voleb, který je 
udrží u moci. Jiný výsledek demokratický 
není.

„Demokraté“ se poznají podle toho, že 
prakticky bez výjimky vedou hospodářství 
zemí, ve kterých vládnou, od desíti k pěti, 
vrší další a další nesplatitelné dluhy, zavá-
dějí podivné a velmi radikální společenské 
změny a další a další regulace. Odmítají 
svobodný trh a konkurenci, úspěšným be-
rou a bankrotářům dávají. Dotace místo 
zisku a dávky místo výdělku, to je jejich 

států. Letošní evropské volby to ukázaly 
zcela jasně.

Zmínil jsem multikulturalismus, který je těs-
ně spojen s masovou migrací. Představuje 
její ideologickou oporu a záštitu. Tato ma-
sová migrace destruuje samotné základy 
naší společnosti. Už dávno není okrajovým 
jevem. Nespadla z nebe. Byla dlouho ideo-
logicky připravována a byla a je pragmatic-
ky organizována. Proto jsou migranti tady.

Nebojme se říci, že masovou migraci ne-
způsobili migranti, ale evropští politici. 
Chování těchto politiků pro pozorné pozo-
rovatele není nevysvětlitelné. Evropští po-
litici migranty v podstatě potřebují. Chtějí 
z nich vytvořit nového evropského člověka, 
homo bruxelarum. Ten by měl mít auten-
tickou evropskou, nebo spíše novo-evrop-
skou mentalitu a instinkty. To se jim z nás 
udělat nedaří. Tak tvární nejsme.

Osudovou roli dnes hraje vedle multikultu-
ralismu i zelená ideologie, environmentali-
smus, který s ochranou životního prostředí 
už dlouho nemá nic společného. V České 
republice jsme se doktríně globálního 
oteplování, údajně způsobeného člově-
kem, dlouho smáli, dnes ale máme Green 
Deal.

Měli bychom proto rychle zahájit nové 
kolo debaty o roli emisí CO

2
 v globálním 

oteplování. Zelení fanatici říkají, že „věda 
je vyřešena“, že věda je uzavřena, což je 
v zásadě nesmyslný a neobhajitelný výrok, 
ale v tomto případě je to i  výrok komický. 
Co může být uzavřeno (a popřeno) je hy-
potéza o lineárním nebo snad dokonce 
exponenciálním vztahu mezi emisemi CO

2 

a globálním oteplováním, na níž stojí a je 
založena podstata dnešních politických 
rozhodnutí.

Před 17 lety jsem vydal o zelené ideologii, 
o environmentalismu a o absurditě dok-
tríny globálního oteplování knihu s ná-
zvem „Modrá, nikoli zelená planeta“, která 
vyšla v 18 jazycích. Není téměř nic nového, 
co by k tomu teď bylo třeba doříci. Za těch 
17 let jsem navíc ztratil motivaci opakovat 
známé argumenty. Politici je neslyší, proto-
že je slyšet nechtějí. Tuto falešnou doktrínu 
– stejně jako multikulturalismus – potřebují 
k tomu, aby s námi mohli manipulovat.

Osudovou roli dnes hraje vedle 
multikulturalismu i zelená ideologie, 

environmentalismus, který 
s ochranou životního prostředí už 

dlouho nemá nic společného. 

Debaty na všechna tato témata v Německu 
sice vnímám, ale pravidelně nesleduji. Mám 
obavu, že je neposlouchají a nečtou ani 
místní politici. Mohou si to dovolit. Před ja-
koukoli kritikou se imunizují rychle se mě-
nícími nesourodými vládními většinovými 
koalicemi, které připomínají staré Lidové 
fronty. Žijeme proto v době monologů. Byl 
bych nerad, kdyby byl takto přijímán i ten-
to můj text. Zkusme zahájit dialog.

Vystoupení na Bürgergipfel, Stuttgart,  
7. září 2024. Přeloženo z německého originálu 

„Das heutige Deutschland – aus Prag,  
das heißt aus der Ferne – gesehen“, 

 titulek je redakční. 

Demokracie 2.0
heslo. Prohlašují, že jsou obránci evrop-
ských hodnot, ale prosazují pravý opak – 
genderovou ideologii, sňatky homosexuá-
lů, potraty, rozvody, boj proti křesťanským 
hodnotám, masovou migraci, multikultur-
ní společnost, vnucují zelenou revoluci, 

manželství je vztah muže a ženy, pohlaví si 
člověk nevybírá podle své vůle a národní 
stát je základním stavebním kamenem Ev-
ropy. Jsou přesvědčeni, že změnám klima-
tu se máme přizpůsobovat, ne proti nim 
donkichotsky bojovat za cenu devastace 
ekonomiky a společnosti. „Populisté“ a „ex-
trémisté“ rovněž tvrdí, že bez fosilních paliv 
se naše civilizace nemůže obejít a že bez 
průlomu v technologiích nelze likvidovat 
základy, na nichž prosperita naší civiliza-
ce stojí. „Extrémisté“ rovněž volají po míru 
a odpovědnosti jaderných velmocí za pře-
žití lidstva, a proto vyzývají k deeskalaci 
válečných konfliktů a jejich urovnání jedná-
ním. „Populisty“ jsou proto, že říkají to, co si 
myslí většina normálních lidí. S tím se tedy 
musí něco udělat.

Orwellovský svět se skutečné před našima 
očima zhmotňuje. Popření dosavadních ev-
ropských hodnot, tradic a pravidel se nazý-
vá v oficiálním mainstreamovém žargonu 
jejich obranou, extrémní revoluční fantas-
magorie popírající historickou zkušenost 
lidstva jsou prezentovány jako tradiční zá-
padní standardy, projektované ožebračení 

Za „demokraty“ se sami označují 
ti, kteří dnes na Západě vládnou. Je 
pro ně příznačné, že v jejich pojetí je 
demokracie ve zkratce pouze takový 
výsledek voleb, který je udrží u moci. 

Jiný výsledek demokratický není.

zákazy spalovacích motorů a topení fosil-
ními palivy, projektují v údajném zájmu 
planety „dopravní chudobu“ a záměrné 
umělé zchudnutí miliónů svých spolu-
občanů, volají po bombardování Moskvy 
raketami dlouhého doletu a maximální es-
kalaci války na Ukrajině.

Proti nim stojí „extrémisté“ a „populisté“, 
kteří nic takového nechtějí. Extrémisté jsou 
v dnešním newspeaku ti, kteří tvrdí, že po-
hlaví jsou dvě, rodina je základ společnosti, 
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obyvatelstva je označeno jako záruka bu-
doucí prosperity.

Volby v režii „demokratů“ jistí korespon-
denční hlasování, v němž hlasy z ne-
vysvětlitelných důvodů směřují pouze 
ve prospěch jejich progresivistických 

bere ohled. Volební výsledek není důleži-
tý, vládnout bude ten, koho určí „demo-
kratická“ elita.

Komu se to snad nelíbí, je podezřelý, extré-
mista, ruský agent, dezinformátor, dezolát, 
či zkrátka svině, jak prostě po goeringovsku 
byli u nás tito lidé vládní strategickou ko-
munikací označeni. Tvrdí nám, že o cenzuru 
v žádném případě nejde, ale všichni, kteří si 
takto zahráváte, si následky přičtěte sobě.

A tak se starší člověk svými dnešními do-
jmy vrací do mládí. Znovu předem vím, co 
se v mainstreamových médiích dočtu, tak 
jako zamlada v Rudém právu. Něco nepěk-
ného o Trumpovi, něco pozitivního o EU, 
něco špatného o Rusku a Číně. Tak třeba 
v našem zpravodajství o bojích na Ukrajině 
je vždy jasné, že celkově vždy „naše zbraně 
postupují vítězně vpřed“, abych citoval kla-
sika. Tuto sobotu některý obzvlášť nadšený 
„expert“ v článku v MfDnes dokonce přirov-
nal ukrajinský vpád do ruské Kurské oblasti 
ke slavnému Hannibalovu tažení do Itálie 
přes Alpy!!! Zkrátka člověk nevychází z úža-
su, co je všechno možné, a zasmál by se, 
kdyby to nebylo tak smutné.

Nikdy by mě po roce 1989 nenapadlo, že 
aktuální postavou dneška bude Haškův pu-
timský strážmistr Flanderka a jeho boj s do-

mnělými švejkovskými ruskými špióny a že 
nepříliš odlišné výplody podobných indivi-
duí z vysokých míst budou dnes udávat ofi-
ciální tón veřejné komunikace našeho státu 
a zastrašovat občany. Že se budou lidé zno-
vu obávat něco říkat, někam jít, s někým se 
stýkat. Že budou mluvit jinak doma a jinak 
na veřejnosti.

Komu se to snad nelíbí, je 
podezřelý, extrémista, ruský agent, 
dezinformátor, dezolát, či zkrátka 
svině, jak prostě po goeringovsku 

byli u nás tito lidé vládní strategickou 
komunikací označeni. 

„Demokraté“ dávají všemi způsoby naje-
vo, že žádná demokracie jim nebude jejich 
plány kazit. Občané prý podléhají dezinfor-
macím, takže jejich ve volbách projevené 
názory nemohou být rozhodující. Majitelé 
pravdy o moc přijít nemohou. To je ta pra-
vá, správná, jediná, prý „liberální“ demokra-
cie, nazvěme ji moderně – Demokracie 2.0. 
Máme ji i u nás. Uvidíte po příštích parla-
mentních volbách.

Publikováno pod názvem „Slasti a strasti 
demokracie 2.0“ v MfDnes 21. 9. 2024.

Komentovat konkrétní výsledky voleb 
do krajských samospráv, které se konaly 
před několika dny, již nemá příliš smysl, ne-
boť to podstatné bylo řečeno. To, co smysl 
má, je zamyslet se nad obecnějšími souvis-
lostmi politickými i společenskými, které 
tyto volby ukázaly, a především – nepodleh-
nout (na základě výsledků) lákavé představě, 
že „už to má Fiala a jeho vláda spočítané“.[1]

Krajské volby nejsou volby parlamentní

– Krajské volby nejsou volbami parlament-
ními. To je sice banální pravda, nicméně 
uvědomit si významný rozdíl mezi vol-
bami řešícími problémy na regionálních 
úrovních a volbami s tématy celospole-
čenskými nám pomůže vyhnout se ne-
přiměřenému zobecnění výsledků kraj-
ských voleb;

– Volby do krajů probíhají ve třinácti kra-
jích, třinácti regionech s různými socio-
-ekonomickými podmínkami. Obyvate-
lé jižních Čech přirozeně kladou důraz 
na řešení jiných problémů než ti ze sever-
ní Moravy;

– Krajské volby neměly (protože ani nemo-
hou mít) žádné jednotící téma, ke které-

Extrémisté jsou v dnešním 
newspeaku ti, kteří tvrdí, že 

pohlaví jsou dvě, rodina je základ 
společnosti, manželství je vztah 

muže a ženy, pohlaví si člověk 
nevybírá podle své vůle a národní 

stát je základním stavebním 
kamenem Evropy.

kandidátů, i když v prezenčních volbách 
bývá situace opačná. Pokud tato pojistka 
nestačí, hlasování se opakuje tak dlouho, 
dokud není kýženého výsledku dosaženo 
(referendum v Irsku). Pokud volby „extré-
misté“ přece jen vyhrají, nebere se na to 
ohled (Německo, Francie). Buď jsou v za-
stupitelských sborech izolováni, je na ně 
nasazen bezpečnostní aparát a politická 
či kriminální a justiční perzekuce a mohou 
být jako „extrémisté“ zakázáni, anebo se 
na ně, tak jako dnes ve Francii, prostě ne-

Nepřeceňme výsledky krajských voleb

n

Ivo Strejček 
člen správní rady IVK

mu by se všichni voliči společně nějak 
vymezili. Krajské volby nebyly o nejpalči-
vějších problémech současnosti: migraci, 
multikulturalismu, genderismu, Green 
Dealu, válce na Ukrajině či zbrojních vý-
dajích, přestože i tato témata byla sou-
částí debat po celé předvolební období;

– Krajské volby se nekonají v Praze. Kaž-
dý devátý volič v ČR je z Prahy a ten, jak 
mnohé minulé volby ukázaly, má pod-
statně blíž k bruselskému pokrokářství 
Fialovy pětikoalice, než zbytek naší země. 
Je téměř jisté, že kdyby do krajských vo-
leb mohl „promluvit“ pražský volič, ani 
zdaleka by pro Fialovu vládní pětikoalici 
výsledky nedopadly tak katastrofálně;

Krajské volby nebyly o nejpalčivějších 
problémech současnosti: migraci, 

multikulturalismu, genderismu, 
Green Dealu, válce na Ukrajině 
či zbrojních výdajích, přestože 

i tato témata byla součástí debat 
po celé předvolební období.

– Krajské volby voliče zajímají – v porov-
nání s volbami parlamentními – pouze 
okrajově (opakovaně o tom svědčí volič-
ská účast). Nízký zájem voličů je výsled-
kem jejich zkušenosti, že krajská sprá-
va je vlastně nepolitická a bývá téměř 
jedno, kdo v krajské radě sedí. Výsledky 

voleb do krajských samospráv obvykle 
nejvíce zajímají politickou vrstvu staros-
tů, kteří skrze krajské „penězovody“ řeší 
obecní kanalizaci (v tom lepším případě) 
nebo budování cyklostezek (v tom hor-
ším případě). 

Pro absenci témat, pro nepolitičnost 
krajských voleb i pro „absenci“ 

Prahy (a korespondenční volby!) 
bychom proto výsledky neměli příliš 

přeceňovat.

Byly letošní krajské volby „vzpourou“ vo-
ličů proti Fialově vládě?

Přestože se objevuje ve většině komentářů 
českých médií, dávám slovo „vzpoura“ zá-
měrně do uvozovek. Považuji jej za příliš sil-
né a po mém soudu neodpovídající realitě.

O vyjádření odporu části (zdůrazňuji jen čás-
ti) českých voličů k výkonu vlády Petra Fialy 
šlo, to jistě nejde popřít.[2] Přesto se volby 
nenesly pod praporem nějakého sjednocují-
cího sloganu: kromě vágního a „kraji“ nespl-
nitelného hesla „vrátíme vám, co vám vláda 
vzala“ se neobjevila formulace žádné vážné 
politické výzvy. Znovu je třeba zopakovat to, 
co napsal ve své „předvolební“ glose Václav 
Klaus minulý týden: čekají nás volby bez té-
matu, ač témat je více než dost.

Především pro absenci témat, pro nepo-
litičnost krajských voleb i pro „absenci“ 
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Americká realita zblízka

 Prahy (a korespondenční volby!) bychom 
proto výsledky neměli příliš přeceňovat.

Varovné potvrzení trendu: kolaps politic-
kých stran

Krajské volby nepřinesly žádnou novou, 
překvapující či dokonce optimistickou in-
formaci o stavu českých politických stran. 
Pouze potvrdily, že silné, ideově jasné, 
personálně vybudované a svými lídry pře-
svědčivě kormidlované politické strany 
v Čechách neexistují. V letošních krajských 
volbách (ač to vůbec není nový fenomén) 
to již nešlo nijak zakrýt. Dokonce i kandi-
dáti kdysi silných politických stran vlastní 
politické značky opustili a kandidovali pod 
sterilními, neškodnými názvy podivných 
politických subjektů.

Silné, ideově jasné, personálně 
vybudované a svými lídry 

přesvědčivě kormidlované politické 
strany v Čechách neexistují. 

V letošních krajských volbách to již 
nešlo nijak zakrýt. 

Obávám se, že si málo uvědomujeme, ja-
kou politickou zkázou je eroze stranického 
systému pro demokracii v České republice. 
Neexistují-li politické strany, neexistují báze 
schopné agregovat zájmy velkých volič-
ských skupin. Slabé strany nejsou schopny 

prosadit velká a nutná témata, soustředí se 
na řešení okrajových, často nekonfliktních 
problémů. Bez silných politických stran pře-

– Tyto volby neměly žádné „velké“ poli-
tické téma, které by nutilo většinu vo-
ličů svým hlasováním zaujmou pozici 
protestu nebo podpory současné vlády. 
Právě tento fakt by nás měl vést k obe-
zřetnému a opatrnému hodnocení vý-
sledků voleb.

– Nezapomeňme, že voleb se neúčastnili 
voliči z Prahy, u kterých se dá očekávat 
většinová a bezvýhradná podpora Fialo-
va kabinetu.

Fakt, že se dnes divíme, kdo v politice 
vůbec může „fungovat“, je přímým 

důsledkem slabosti politických stran.

– Volby ukázaly, že české politické strany 
slábnou tak viditelně, že dokonce jejich 
členové ztrácí motivaci být k nim loajální. 
Rozpad systému založeného na existen-
ci velkých politických stran je největším 
problémem i nebezpečím pro demokra-
cii v naši zemi.

[1] V nejširším kontextu se nad výsledky voleb 
do krajských samospráv 2024 zamyslel ve své 
glose s názvem „Debakl“ Jiří Weigl (23. 9. 2024).
[2] Ostatně bylo tomu tak v krajských volbách 
opakovaně. Odpor lidí proti „Julínkovým poplat-
kům“ kdysi například vyústil v ovládnutí českých 
krajů sociálními demokraty.

24. 9. 2024 

Neexistují-li politické strany, 
neexistují báze schopné agregovat 

zájmy velkých voličských skupin. 
Slabé strany nejsou schopny prosadit 

velká a nutná témata, soustředí 
se na řešení okrajových, často 

nekonfliktních problémů.

stává fungovat přirozený výběr politických 
talentů a péče o ně. Fakt, že se dnes divíme, 
kdo v politice vůbec může „fungovat“, je pří-
mým důsledkem slabosti politických stran. 
A dokonce porovnáme-li stav a kondici stra-
nického systému u nás s okolními státy, zdá 
se, že Česká republika je na tom nejhůř.

Shrňme si to

– Udělali bychom chybu, kdybychom při-
jali mediální výklad výsledků krajských 
voleb tvrdící, že voliči jednoznačně svými 
hlasy odmítli vládu Fialovy pětikoalice 
a že totálním vítězem je hnutí ANO An-
dreje Babiše. Jde o účelovou argumenta-
ci, která má otevřít dveře k celoroční „An-
tibabiš“ kampani – ke kampani, jejímiž 
tématy nemají být nejožehavější problé-
my naší země, ale fiktivní „obrana samot-
né demokracie před Babišovou totalitou“.

Zpráva z cesty. Tři týdny po USA. Z Výcho-
du na Západ a zpět, proti směru hodino-
vých ručiček. Navštíveno 21 států, najeto 
12800 km. Fakt skoro třináct tisíc. Asi jako 
z Prahy na Čukotku. Většinou po venkově, 
po odlehlých cestách mimo metropole. Na-
vštíveno ale i několik měst zhruba velikosti 
Plzně či Brna.

 Velmi se přeceňuje rozdělení 
Ameriky na Východ a pacifické 

pobřeží versus Středozápad 
v nejširším slova smyslu.

I když hlavním cílem výzkumné výpravy 
byla spíše jiná materie, nebylo možno si 
nevšimnout i některých společenských fe-
noménů a také změn od poslední inspekce. 
Především: velmi se přeceňuje rozdělení 
Ameriky na Východ a pacifické pobřeží ver-
sus Středozápad v nejširším slova smyslu.

Ano, některé mapy to tak často po americ-
kých prezidentských volbách ukazují. Pokud 

Ladislav Jakl 
člen správní rady IVK 

n

se ale na stejné mapy podíváme podrob-
něji, ne podle států ale podle okresů, pak 
zjistíme, že v zásadě všechny celkově mod-
ré státy jsou modré jen v průměru. I v těch 

Stačí ale vjet do města řádově nad sto 
 tisíc obyvatel, pak první, co uvidíte 
(fakt první) jsou zcela zfetovaní (větši-
nou  černoši) žebráci a bezdomovci, po-
valující se na chodnících a vydávající vše-
lijaké  skřeky. V baru pak máte problém 
správně určit pohlaví většiny návštěvníků. 
Vyjedete z města, a hned je svět zase v po-
řádku.

Jak tam jsou vidět volby? Popravdě, vlast-
ně moc ne.  Záplava billboardů či předvo-

I v těch nejliberálnějších státech ale 
stačí opustit metropole (na Západě 
jet hodinu od pobřeží) a okresy tam 

zcela republikánsky zčervenají.

nejliberálnějších ale stačí opustit metropole 
(na Západě jet hodinu či dvě od pobřeží) 
a okresy tam zcela republikánsky zčervenají. 
Ano, správně namítnete, že v těchto přípa-
dech jde o okresy s velmi řídkým zalidně-
ním, zatímco velkoměsta, kde žije většina, 
volí demokraty. Platí ale, že nekonečně zá-
sadnější ze společenského i politického hle-
diska je dělení na venkov versus velkoměsta 
než na vnitrozemí a pobřeží.

Je úplně jedno, jestli cestujete po Michi-
ganu či po Arizoně, na venkově se tam 
s nejkřiklavějšími výdobytky dekadence 
a progresivismu vůbec nepotkáte. Život 
tam běží posousedsku, pohodově, bez-
pečně a přátelsky. V městečkách o pár 
tisících či o pár desítkách tisíc narazíte 
na projevy multikulturalismu, genderismu 
a všelijakých výstředností asi tak stejně 
často, jako v Přešticích, Písku nebo Lito-
měřicích.

Stačí ale vjet do města řádově 
nad sto tisíc obyvatel, pak první, 
co uvidíte (fakt první) jsou zcela 

zfetovaní (většinou černoši) 
žebráci a bezdomovci, povalující se 
na chodnících a vydávající všelijaké 

skřeky. 

lebních letáků je oproti našim poměrům 
mizivá. (Drtivě nejčastějším zbožím, které 
je na billboardových plochách nabízeno, 
je právní pomoc při vymáhání odškodně-
ní. Protože pumpnout nějakého boháče, to 
se musí umět.) Když člověk občas v nějaké 
hospodě zahlédl puštěnou televizi, pak 
ano, tam se Harrisová párkrát mihla. Ale 
z každého pytlíku na jerky tam předvolební 
kampaň opravdu neleze.
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Jiří Weigl 
výkonný ředitel IVK

n

Přesto však je kampaň viditelná. Na sou-
kromých pozemcích. Cedule (často vlast-
noručně na koleně vyrobené) hlásají, že 
majitel pozemku podporuje... nejčastěji 
Trumpa. Nebo nějakého kandidáta v míst-
ních volbách. Především na venkově to 
vypadá, že naprostou většinu kampaně si 
platí přímo sami voliči. Nejen na své finanč-
ní, ale i morální náklady, protože otevřeně 

Počínající debaty kolem přípravy státního 
rozpočtu na příští rok ukazují absolutní 
bezkoncepčnost této vlády v ekonomické 
oblasti.  Absence národohospodářského 
pohledu na naši ekonomickou situaci je 
její zásadní charakteristikou. Za hospodář-
skou politiku jako takovou ve vládě nikdo 
konkrétní odpovědnost nenese. Ministři 
s ekonomickými portfolii jsou ve svých re-
sortech bez výjimky laici (Síkela, Jurečka, 
Stanjura, Bartoš, Výborný), byli aparátem 
ministerstev pohlceni a zavalení úřední 
rutinou a nejsou schopni udávat politice 
svého resortu směr, i kdyby nějaký měli. 
Projevuje se to od počátku fungování této 
vlády a je to vidět prakticky ve všem.

Ministři s ekonomickými portfolii jsou 
ve svých resortech bez výjimky laici, 
byli aparátem ministerstev pohlceni 

a zavalení úřední rutinou a nejsou 
schopni udávat politice svého resortu 

směr, i kdyby nějaký měli.

Premiér Fiala je ekonomické problemati-
ce vzdálen, jeho zásadními prioritami jsou 
jenom udržení pětikoalice pohromadě 
a Ukrajina. Jinak dává pouze najevo svou 
nepochopitelnou spokojenost se stavem 
věcí, a to pro veřejnost velmi iritujícím způ-
sobem. Ve své bezradnosti se vláda scho-
vává za za nic neodpovídající apolitický 
a názorově nekonzistentní NERV a jeho do-
poručení a tváří se, že její kroky jsou proto 
odborně fundované.

A tak se vede debata pouze nad tím, jak 
naplnit příjmovou stranu státního rozpočtu 
na příští rok, které daně zvýšit a jak přežít 
osekávání příjmů důchodců a zvyšování 
životních nákladů nízkopříjmových skupin 
obyvatelstva v příštím volebním roce. Vlá-
du vůbec netrápí tristní stav reálné eko-
nomiky, faktická stagnace hospodářského 
růstu, eroze průmyslu, dostupnost a ceny 
energií v delší perspektivě, pád stavebnic-
tví, pokračující ohniska inflace ve službách, 

se k někomu v rozdělené společnosti takto 
hlásit může leckoho z druhé strany bariká-
dy rozezlít. U nás si tohle troufne málokdo, 
tam kdekdo. Včetně triček, kšiltovek nebo 
nálepek na autech (včetně náklaďáků). K Bi-
denovi ne moc lichotivých.

A společenská témata hovorů u stolu? Vad-
noucí prosperita, možná školství. Zahranič-
ní politiku neřeší nikdo, povědomí o „zbyt-

ku světa“ je tam mizivé. Ale stejně byl 
nejroztomilejší (a nejinformovanější) jeden 
manželský pár v Texasu. Ocenil přátelské 
rozdělení Československa a v jisté nadsázce 
ho viděl jako inspiraci pro… Texas.

Ne, amerického prezidenta budou volit 
Američané. Nikoli mudrlanti ze „světových 
médií.“ Naštěstí.

19. 9. 2024

Bezvýchodný marasmus
katastrofální situace na trhu s bydlením, 
rigidita trhu práce atd. Ve své lokajské kon-
formitě aktivně odkývala Bruselu cokoliv 
bez ohledu na dopady na naší zemi a teď 
se ve strachu z voličů alibisticky snaží rea-
lizaci zelených zrůdností, jako jsou emisní 
povolenky pro domácnosti a dopravu, pře-
hodit na příští vládu.

Vládu vůbec netrápí tristní stav 
reálné ekonomiky, faktická 

stagnace hospodářského růstu, 
eroze průmyslu, dostupnost a ceny 

energií v delší perspektivě, pád 
stavebnictví, pokračující ohniska 
inflace ve službách, katastrofální 

situace na trhu s bydlením, rigidita 
trhu práce atd.

Ve vládním přístupu k ekonomice pře-
vládá účetnický resortní pohled ministra 
financí Stanjury uhranutého projektova-
ným, oproti letošní skutečnosti o něco 
sníženým, saldem příštího rozpočtu. Hledá 
za každou cenu nové příjmy do své krátko-
dobé účetní rovnice a je mu zcela jedno, 
že skomírající reálná ekonomika fiskální 
konsolidaci těžko zajistí. A tak jako ob-
vykle bude naše rozpočtová politika těžce 
procyklická – v krizi šetří a recesi prohlu-
buje, v dobách konjuktury rozhazuje a při-
spívá k přehřívání. Lekce z Kalouskových 
škrtů v krizi konce první dekády tohoto 
století, které nám vytvořily v regionu zda-
leka nejdelší recesi, a z umělého oslabo-
vání koruny v následujících letech vysoké 
konjunktury, si evidentně nikdo k srdci 
nevzal.

Vláda prokázala, že není schopna ani 
ochotna udělat něco s neustále bobtnají-
cím veřejným sektorem a na něj nabalený-
mi dalšími tzv. neziskovými organizacemi, 
které z něj žijí. Ve skutečnosti vládnou byro-
kraté z ministerstev a personálně a odbor-
ně slabá politická sféra s tím není schopna 
nic dělat. Počet státních úředníků stále ros-
te stejně jako počet regulací, směrnic, před-
pisů a zákonných požadavků a k tomu ne-
zbytných kontrol, které exponenciálně bují 
v důsledku evropských politik doplněných 
o vlastní tvorbu české byrokracie, jíž není 
nikdo schopen postavit hráz.

Naprostou iluzí je touto administrativou 
šířená představa, že tristní situaci může 
změnit digitalizace. Příklad katastrofy, kte-
rou tento projekt přinesl stavebnímu řízení, 
ukazuje nesmyslnost těchto nadějí. Nejde 
pouze o technicky nepodařený a nedodě-
laný projekt. Podstatné je, že nedochází 
k žádné změně samotného úředního sys-
tému, vyžadujícího stále rostoucí počet vy-
jádření, potvrzení, schvalování a souhlasů 
a otevřeného nekonečným blokačním zá-
sahům všemožných kverulantů a odpůrců 
jakýchkoliv změn.

Vláda plně přijala za svou ideu nárokové 
společnosti, která devastuje současný Zá-
pad, a odhodlaně ji u nás aplikuje. Ne zisk 
a výdělek, ale dotace a dávky jsou klíčová 
slova dnešní doby. Nejprve zvednout všem 
všechny daně, uměle vyhnat do nebes ceny 
energií, snížit důchody atd., a potom roz-
dávat sociální dávky, podpory na bydlení 
a ještě se tím pyšnit, o kolik počet žadatelů 
vzrostl. Že tento přístup bude mít na státní 
rozpočet devastující efekt, nikoho nezají-
má. Najdou se nové cesty k dalšímu zvýšení 
daní. Máme tu windfall tax, ještě můžeme 
ožebračit majitele  nemovitostí zvýšením 
majetkových daní atd.

Ve vládním přístupu k ekonomice 
převládá účetnický resortní pohled 

ministra financí Stanjury uhranutého 
projektovaným, oproti letošní 

skutečnosti o něco sníženým, saldem 
příštího rozpočtu. 

Energetika je v rozvalu, uhelná bude povo-
lenkami zlikvidována, plyn z Ruska nebude, 
jaderné kapacity se možná postaví za něko-
lik dekád a to ještě kdoví jestli. Jsme plně 
v rukou Američanů a jejich sporů s Korejci 
a jádru nepřátelské zelené EU.

V tomto marasmu je jedinou nadějí této 
vlády válka na Ukrajině a šíření strachu 
z Ruska, studenoválečnická hysterie a boj 
s „vnitřním nepřítelem“, který nás prý chce 
zavléct do ruského područí. Tyto kampaně 
kontaminují veřejný prostor a brání seriózní 
diskusi o závažných hospodářských problé-
mech České republiky. Naděje na zlepšení 
není žádná.  V nadcházejícím předvolebním 
roce bude jenom hůř.

2. 9. 2024
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Začal nový školní rok. Skončily měsíce „vel-
kých“ letních prázdnin, v jejichž průběhu 
jsme nikdy nebyli zvyklí slýchat mnoho 
o školství, vzdělání, školách, žácích a jejich 
učitelích. Letos tomu bylo jinak.

Víceletá gymnázia: rušit, nebo nerušit

Na začátku července prohlásila stínová mi-
nistryně školství Jana Berkovcová (ANO), že 
„vidí jednoduché řešení, jak navýšit kapaci-
ty gymnázií – transformací víceletých gym-
názií na čtyřletá“. Její slova byla okamžitě 
odmítnuta ministrem školství a školskými 
„experty“ vládní koalice.

Spor o existenci víceletých gymnázií je stá-
le se opakujícím tématem. Tento typ gym-
názií totiž má své zastánce s přesvědčivými 
argumenty a má i své odpůrce s opodstat-
něnými názory. Není však spor o existenci 
víceletých gymnázií sporem zástupným? 
Nenahrazuje diskusi zásadnější? Není ano-
-ne víceletým gymnáziím svým způsobem 
únikovým tématem? Neměli bychom raději 
nejprve vážně diskutovat o stavu a úrovni 
základního vzdělání?

Je známou pravdou, že mnozí 
rodiče usilují pro své děti o studium 

na víceletých gymnáziích 
především proto, že v tomto typu 
studia vidí nabídku kvalitnějšího, 

fundovanějšího, odbornějšího 
vzdělání podávaného „lepšími“ 

učiteli.

Je známou pravdou, že mnozí rodiče usilují 
pro své děti o studium na víceletých gym-
náziích především proto, že v tomto typu 
studia vidí nabídku kvalitnějšího, fundova-
nějšího, odbornějšího vzdělání podávané-
ho „lepšími“ učiteli. Než nechat děti na zá-
kladních školách, o jejichž úrovních nemají 
příliš vysoké mínění (často založenému 
na špatných zkušenostech), „tlačí“ své děti 
do víceletých gymnázií za každou cenu. 
A vzdělávací systém tomuto tlaku rodičov-
ské veřejnosti jde naproti.

Položme tedy znovu provokativní otázku: 
nemají rodiče (odmysleme ty nemístně 
ambiciózní) pravdu? Je žákům na základ-
ních školách skutečně předkládána suma 
ucelených, přiměřeně náročných a věku 
odpovídajících znalostí? Neobávají se ro-

diče oprávněně, že inkluzí výrazně snížená 
úroveň základního vzdělání nemusí jejich 
dětem v budoucím vzdělání a profesním 
uplatnění stačit?

Jsem zastáncem existence víceletých gym-
názií. Myslím, že v systému našeho vzdělá-
vání svoje místo mají (ačkoli seriózní deba-
tu o tom, co si od nich slibujeme a zda naše 
představy naplňují, si víceletá gymnázia 
více než zaslouží). Určitě si ovšem nemys-
lím, že víceleté gymnázium má být zřízeno 
v každém jen trochu větším městě. Tolik 
skutečně chytrých a nadaných dětí nám 
pán bůh opravdu nenadělí.

Tlak rodičů dostat dítě ze základní 
školy co nejdřív však chápu. Úroveň 
základního vzdělání začíná být tak 
katastrofální, že „únik“ na víceletá 

gymnázia je pochopitelný.

Tlak rodičů dostat dítě ze základní školy 
co nejdřív však chápu. Úroveň základního 
vzdělání začíná být tak katastrofální, že 
„únik“ na víceletá gymnázia je pochopi-
telný. Základní školy postrádají ucelený 
vzdělávací řád, náročnost, jasné hodno-
cení výkonu, disciplínu žáků i vyučujících. 
Inkluze jako produkt levicového progre-
sivismu fakticky úroveň vzdělání stahuje 
na nejnižší představitelnou úroveň a zá-
kladní školství tím utrpělo obtížně napra-
vitelné škody. Obávám se tedy, že pokud 
něco zásadního se zvýšením úrovně zá-
kladního vzdělání neuděláme, nenajde-
me ani klíč k řešení „problému víceletých 
gymnázií“.

Lycea: cesta k dalšímu oslabování úrovně 
středoškolského vzdělání

Ministerstvo školství i o prázdninách sli-
bovalo, že do konce tohoto roku představí 
finální návrh „nové oborové soustavy“. Tvr-
dí, že tuto „reformu nutně potřebujeme, 
protože [dnešní] je nepřehledná, má malé 
zastoupení všeobecných programů a nutí 
studenty k brzké profilaci“. Proto se mají vý-
znamnou složkou středoškolského studia 
stát lycea se „všeobecným studiem“, neboť 
o takové studium „je mezi mladými lidmi 
velký zájem“.

Přeloženo do srozumitelného jazyka: bude 
oslaben osvědčený systém průmyslovek, 
které jsou prý „příliš brzy oborově zaměře-
né“ a bude nahrazen „univerzálně pojatým 
lyceem“.

Je samozřejmě pravda, že dítě na konci 
základní školy mívá jen nejasné představy 
o budoucím životě i svém profesním za-
měření, z odklonu od průmyslovek smě-
rem k všeobecně pojatým lyceím však spíš 

kouká snaha nahradit odborné vzdělávání 
technického směru dalším obecným nezá-
vazným „univerzálním“ plkáním.

České středoškolské průmyslové a odbor-
né vzdělávání má letitou tradici. Vychova-
lo v historii statisíce středoškolsky kvalitně 
vzdělaných odborníků nejen v technických 
oborech, z nichž ti nejnadanější pokračova-
li ve studiu na vysokých školách technické-
ho typu. Obávám se, že oslabení či nahra-
zení průmyslového a odborného vzdělání 
systémem „univerzálních“ lyceí je jednak 
pokračováním letitého trendu snižování 
celkové úrovně českého vzdělání, jednak 
dalším výrazným odklonem od technické-
ho vzdělávání jako celku - s drtivým dopa-
dem na českou ekonomiku.

Prázdninových „školských“ aktualit bylo 
mnohem víc:

– Bude se učit anglický jazyk povinně už 
od první třídy základních škol?

 Protestuji: je to další z „pokusů“ na našich 
dětech;

– Děti ve školních jídelnách už nebudou 
jíst tolik masa, ale přibude ryb, jáhel, 
ovesných vloček, celozrnných bílkovin, 
ovoce a zeleniny.

 Komentuji: vnucení „zdravého jídelníčku“ 
je méně o zdraví, ale více o „vytvoření no-
vého člověka“ – v tomto případě skrze to 
jedině správné jídlo;

Bude oslaben osvědčený systém 
průmyslovek, které jsou prý „příliš 

brzy oborově zaměřené“ a bude 
nahrazen „univerzálně pojatým 

lyceem“.

– Ministr školství Bek vyhrožuje, že pokud 
nedostane o požadovaných 40 mld. ko-
run do svého rozpočtu na rok 2025, zváží 
rezignaci.

  Dodávám: rezignací ministra Beka by se 
nic hrozného nestalo, není ale na „čekací 
listině“ ještě někdo horší?;

– Jedna z nevládních organizací, která ov-
šem velmi úspěšně „mluví“ do obsahové-
ho směřování českého školství, varuje, že 
„ze vzdělávací politiky se nesmí stát poli-
tika zaměstnanosti.“

 Ptám se: a co jiného než příprava na bu-
doucí zaměstnání má vzdělání být?

Před pár dny začal nový školní rok. Začal 
ve stavu pokračujících obrovských pro-
blémů našeho školství, které nevznikly 
ve vzduchoprázdnu. Krize českého vzdě-
lávacího systému je důsledkem i zrcadlem 
krize naší společnosti. A naděje na jejich 
řešení není.

27. 8. 2024

Nový školní rok v době, kdy české školství 
překypuje problémy

Ivo Strejček 
člen správní rady IVK
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Christopher Walter Monckton navštívil IVK

Marta Magdalena  
Krumphanzlová 
Institut Václava Klause

„Odnepaměti proti sobě stojí dva politické tá-
bory: na jedné straně totalitáři, pro něž objek-
tivní pravda neznamená nic, zatímco pravda 
Strany vše, a naproti nim pak svobodní, pro 
něž objektivní pravda znamená vše a jediná 
pravda Strany je, že žádná pravda Strany ne-
existuje.“

Dne 19. září jsme na půdě Hanspaulského 
zámečku uvítali velmi vzácnou návštěvu 
a autora tohoto úderného výroku – Chris-
tophera Waltera Moncktona, 3. vikomta 
z Brenchley, bývalého člena britské Kon-
zervativní strany a současného člena strany 
Reform UK (dříve známé jako UKIP). Chris-
topher Monckton vystudoval matematiku 
na univerzitě v Cambridgi a posléze žurna-
listiku na univerzitě v Cardiffu. Svou kariéru 
započal jako reportér a „leader-writer“ pro 
The Yorkshire Post. Roku 1977 se stal čle-
nem Konzervativní strany. Je též úspěšným 
podnikatelem a vynálezcem (např. tzv. 
Eternity Puzzle). V současnosti se na zákla-
dě svých matematicko-fyzikálních výpočtů 
řadí ke známým odpůrcům teorií globální-
ho oteplování, klimatické změny a všech 
západních dohod směřujících k tzv. klima-
tické neutralitě. 

Utracenými bilióny se prozatím 
ničeho nedosáhlo a v budoucnu 

ani nedosáhne. – „Trillions spent, 
nothing achieved.“

Vystoupení vikomta Moncktona, příhodně 
nazvané „Climate change from a Thatcherite 
perspective“, bylo zcela bravurní – anglosasky 
výmluvné, neúprosně racionální i přirozeně 
noblesní. V takovém duchu se po Monckto-
nově přednášce nesla i živá diskuse.

Naši čtenáři by neměli být ochuzeni o zá-
sadní body, které vikomt Monckton na své 
zářijové přednášce v Institutu Václava Klause 
rozvedl a názorně přiblížil i běžným smrtelní-
kům pohybujícím se mimo technické obory.

První bod: nezapomínejme, že svítí slunce. 
Klimatologické modely, jež mluví o navý-
šení teploty Země kvůli zdvojnásobenému 

Filip Šebesta 
Institut Václava Klause

výskytu CO
2
 v atmosféře oproti stavu v roce 

1850 (první měření teploty Země), z mate-
matické rovnice běžně vynechávají zdán-
livě banální ale klíčový faktor, kterým je 
sluneční záření. Jeho doplnění do „základní 
klimatické rovnice“ způsobí nevídaný ob-
rat. Změna teploty, kterou takto upravený 
model predikuje, pak mnohem přesněji od-
povídá skutečným, doposud naměřeným 
hodnotám. Jak pravil vikomt Monckton, 
jenž takto alarmismus teorie o apokalyptic-
kém oteplování smetl ze stolu: „They forget 
the Sun is shining!“

Christopher Monckton na základě 
svých výpočtů tvrdí, že v případě, že 
Česká republika přeci jen dosáhne 
kýžené uhlíkové neutrality, bude 

její podíl na snížení globální teploty 
do roku 2050 činit čtyřsettisícinu 

stupně.

Bod druhý: dosáhnout na základě těchto 
matematických modelů klimatické neutra-
lity („net-zero“) je nemožné. Utracenými bi-
lióny se prozatím ničeho nedosáhlo a v bu-
doucnu ani nedosáhne. – „Trillions spent, 
nothing achieved.“

Je naprosto šokující, že od doby, co se Zá-
pad zavázal k Pařížským dohodám, jsou 
ceny elektřiny v České republice i Spoje-
ném království oproti vysmívanému, „ko-
munistickému“ Východu pěti- až šestiná-
sobné. (!) Zjištění, že i v Rusku, Číně, nebo 
Indii za elektřinu zaplatí průměrný spotře-
bitel pětkrát až šestkrát méně než u nás, je 
zcela odzbrojující.

Christopher Monckton na základě svých vý-
počtů tvrdí, že v případě, že Česká republika 
přeci jen dosáhne kýžené uhlíkové neutrali-
ty, bude její podíl na snížení globální teplo-
ty do roku 2050 činit čtyřsettisícinu stupně. 
(Podíl Velké Británie tisícinu stupně, a tak 
bychom mohli pokračovat.) A co víc, každá 

směšná dvacetimilióntina stupně, o kterou 
by se v roce 2050 Země neoteplila, stojí dle 
výpočtů vikomta Moncktona neuvěřitelnou 
miliardu dolarů. Co ovšem činí klimatickou 
neutralitu definitivně nemožnou a absurdní 
je fyzický nedostatek vzácných kovů, díky 
nimž by bylo možné nahradit tradiční ener-
getické zdroje. I kdyby byla celá fantasma-
gorie realizována, klima by se nezměnilo. 
Země funguje jako „samostatný hodinový 
strojek s vlastním termostatem“, který je na-
příč tisíciletími průměrně stabilní.

Bod třetí: existují i pozitiva plynoucí ze 
současného, přechodně teplejšího klimatu 
a vyššího množství CO
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 v atmosféře, a to 

například zvýšení zemědělské produkce, 
praktické vymizení hladomorů, nárůst za-
lesnění, místy až o 40 % oproti osmdesátým 
létům. Když dnes ze všech stran slýchá-
váme o hrozícím fenoménu „klimatických 
uprchlíků“, zapomínáme rovněž, že od roku 
1920 klesla celosvětová úmrtí z klimatic-
kých příčin o 99 %.

Shrňme si to takto. Nic jako uzavřená věda 
(settled science) neexistuje. Mainstreamo-
vě přijímaná matematicko-fyzikální rovni-
ce (model) nefunguje, protože svítí Slunce. 
Efektivnost opatření, která na základě chyb-
ného modelu přijímáme se limitně blíží 
nule. A náklady těchto opatření jsou astro-
nomické v porovnání s náklady na přizpů-
sobení se změnám klimatu, které ve svém 
úhrnu zdaleka nejsou (jen) negativní. 

Otázky, které Christopher Monckton poklá-
dá i odpovědi, jež na ně on sám nabízí, jsou 
zásadní a měly by být nejen ve vědecké, 
ale i v široké společenské debatě vzhledem 
k nárokům jaké na veřejnost boj s klimatem 
klade, hlasitě slyšet. Institut Václava Klause 
a zejména Václav Klaus se těmito otázka-
mi obdobným způsobem jako Christopher 
Monckton zabývají už desítky let. Zájemci 
mohou videozáznam celé přednášky vikom-
ta Moncktona nalézt na YouTube kanále IVK. 
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